
Delibera della Giunta Regionale n. 115 del 15/03/2022

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

Oggetto dell'Atto:

	  PNRR M1C3 TURISMO E CULTURA, INTERVENTO 2.1. "ATTRATTIVITA' DEI BORGHI"

LINEA A. APPROVAZIONE CANDIDATURA "PROGETTO PILOTA PER LA

RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO

ABBANDONO E ABBANDONATI" E SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA

REGIONE CAMPANIA E IL COMUNE DI SANZA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con deliberazione n.  30 del  18/01/2022,  recante “PNRR - Linee di  indirizzo  MiC -  Borghi  -

Azione A.  Determinazioni”  la  Giunta  regionale  della  Campania  ha preso atto  delle  “Linee di
indirizzo  sulle  modalità  attuative  dell’intervento  2.1  Attrattività  dei Borghi, M1C3 Turismo e
Cultura del PNRR” ministeriali, alle quali è conformato tutto il procedimento di individuazione del
progetto  pilota,  e  del  documento  di  analisi  del  gruppo  di  lavoro  regionale  composto  da
Programmazione Unitaria, dalle DG. 500900 e DG. 501200 e dall’Ufficio Statistico regionale,
che ha individuato   i criteri di accesso alla candidatura, in conformità alle Linee di indirizzo del
Ministero della Cultura (MiC), e ha approvato le Linee Guida regionali per la presentazione delle
proposte progettuali;

b) con decreto dirigenziale n. 45 del 31/01/2022, recante “Manifestazione di interesse finalizzata
alla selezione di  un progetto pilota per la rigenerazione culturale,  sociale ed economica dei
borghi  a rischio abbandono e abbandonati”,  la DG per le Politiche culturali  e il  Turismo ha
adottato  l’Avviso Pubblico rivolto ai Comuni della Campania di cui alle Linee Guida approvate
con  DGR.  n.  30  del  18/01/2022,  dando  mandato  allo  Staff  50  12  91  di  adottare  gli atti
consequenziali connessi all’attuazione del provvedimento;

c) con deliberazione n. 99 del 01/03/2022 la  Giunta regionale della Campania  ha preso atto delle
risultanze  della  Commissione di  valutazione  delle  proposte  pervenute  da  parte  dei  Comuni
proponenti, individuando, quale borgo pilota per il progetto di rigenerazione culturale, sociale ed
economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati, la proposta progettuale presentata
del  Comune di  Sanza (SA)  denominata “Sanza:  il  Borgo dell’accoglienza”,  tenuto conto del
giudizio  formulato  dalla  commissione  e  considerate  le  finalità  perseguite  dal  progetto
presentato;

d) con  la  medesima  deliberazione si  è  dato  mandato  alla  Direzione Generale  per  le  Politiche
Culturali e il Turismo, d’intesa con la Programmazione Unitaria, per la costituzione di un Gruppo
di  lavoro  specialistico  -  composto  dagli  esperti  della  task force selezionati  nell’ambito  delle
attività inerenti al PNRR (M1 C1 investimento 2.2) - a sostegno della candidatura da presentarsi
al MiC entro il 15 marzo 2022;

RILEVATO che
a) le “Linee di  indirizzo sulle modalità  attuative  dell’intervento 2.1 Attrattività  dei  Borghi,  M1C3

Turismo e Cultura del PNRR” stabiliscono che:
a.1) le Regioni devono presentare al MiC la proposta del Progetto di rigenerazione sociale ed

economica del borgo storico, individuata d’intesa con il Comune interessato e predisposta
secondo il modello degli studi di fattibilità;

a.2)  a seguito della presentazione della candidatura seguirà una fase negoziale condotta  da un
Comitato tecnico, istituito dal MiC, tesa alla verifica della coerenza delle proposte progettuali con
i  processi  e  le  tempistiche  attuative  previste  dal  PNRR  nonché  finalizzata  a  favorire  la
costruzione di eventuali accordi inter istituzionali necessari per l’attuazione dell’iniziativa, che si
dovrà concludere entro maggio 2022 con l’ammissione a finanziamento delle 21 proposte
(attraverso  decreto  del  Ministro)  e  l’assegnazione  delle  risorse  al  soggetto  attuatore
individuato nella proposta presentata;

RILEVATO, altresì, che 

a) la  proposta  progettuale  denominata  “Sanza:  il  Borgo  dell’accoglienza”  è  stata  predisposta
d’intesa con il Comune di Sanza, per il tramite del Gruppo di lavoro specialistico,  composto
dagli  esperti  della  task  force  selezionati  nell’ambito  delle  attività  inerenti  al  PNRR (M1 C1
investimento 2.2), ed approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 14/03/2022,
secondo  il  modello  degli  studi  di  fattibilità,  indicato  nelle  “Linee  di  indirizzo  sulle  modalità
attuative dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e Cultura del PNRR;

RITENUTO, pertanto
a) di  dover  approvare  la  proposta  progettuale  denominata  “Sanza:  il  Borgo  dell’accoglienza”,

fonte: http://burc.regione.campania.it



predisposta d’intesa con il Comune di Sanza, per il tramite del Gruppo di lavoro specialistico,
composto dagli esperti della task force selezionati nell’ambito delle attività inerenti al PNRR (M1
C1  investimento  2.2),  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  14/03/2022,
secondo  il  modello  degli  studi  di  fattibilità,  indicato  nelle  “Linee  di  indirizzo  sulle  modalità
attuative dell’intervento 2.1 Attrattività  dei Borghi,  M1C3 Turismo e Cultura del PNRR”, che,
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.1);

b) di  dover  approvare  lo  schema  di  protocollo  d’intesa  finalizzato  a  stabilire  le  modalità  di
collaborazione istituzionale tra la Regione Campania e il Comune di Sanza per la realizzazione
della proposta progettuale sopra richiamata, nell’ambito dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi,
M1C3  Turismo  e  Cultura  del  PNRR,  Linea  A  “Progetti  culturali  d’azione  pilota  per  la
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”,
che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 2);

c) di dover trasmettere, per il tramite del Gabinetto della Presidenza, la proposta progettuale sopra
richiamata, al Ministero della Cultura entro la data di scadenza del 15 marzo 2022, secondo le
indicazioni del medesimo Ministero, di cui al prot. MIC|MIC_SG_PNRR|07/03/2022|0006236-P|
[19.13.19/10.2.1/2021], completa della documentazione ivi indicata;

d) di dover demandare alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, d’intesa con
la Programmazione Unitaria, la gestione della successiva fase negoziale da concludersi entro
maggio 2022 ed ogni altro eventuale adempimento conseguenziali all’attuazione della presente
deliberazione;

VISTI
a) il parere reso dal Capo di Gabinetto prot. n. 4793/UDCP del 15/03/2022;
b) il parere reso dalla Programmazione Unitaria, prot. n. 4864/UDCP/GAB CG del 15/03/2022;
c) il parere reso dall’Avvocatura regionale, PS-41-50-12-2022 prot. n. 141356 del 15/03/2022;
d) il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il piano nazionale di ripresa e

resilienza “Next Generation Italia” - PNRR;
e) il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del  Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

f) la  legge  30  dicembre  2020,  n.  178,  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
per le motivazioni indicate nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare la proposta progettuale denominata “Sanza: il Borgo dell’accoglienza”, predisposta
d’intesa con il Comune di Sanza, per il tramite del Gruppo di lavoro specialistico, composto dagli
esperti della task force selezionati nell’ambito delle attività inerenti al PNRR (M1 C1 investimento
2.2), di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 14/03/2022, secondo il modello degli
studi  di  fattibilità,  indicato  nelle  “Linee  di  indirizzo  sulle  modalità  attuative  dell’intervento  2.1
Attrattività  dei Borghi,  M1C3 Turismo e Cultura del PNRR”, che, allegata al presente atto, ne
costituisce parte integrante e sostanziale (All.1);

2) di approvare lo schema di protocollo d’intesa finalizzato a stabilire le modalità di collaborazione
istituzionale tra la Regione Campania e il Comune di Sanza per la realizzazione della proposta
progettuale sopra richiamata, nell’ambito dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo
e Cultura del  PNRR, Linea A “Progetti  culturali  d’azione pilota per la rigenerazione culturale,
sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”, che, allegato al presente
atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 2);

3) di  trasmettere,  per  il  tramite  del  Gabinetto  della  Presidenza,  la  proposta  progettuale  sopra
richiamata, al Ministero della Cultura entro la data di scadenza del 15 marzo 2022, secondo le
indicazioni del medesimo Ministero, di cui al prot. MIC|MIC_SG_PNRR|07/03/2022|0006236-P|
[19.13.19/10.2.1/2021], completa della documentazione ivi indicata;

4) di  demandare alla  Direzione Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo,  d’intesa con  la
Programmazione  Unitaria,  la  gestione  della  successiva  fase  negoziale  da  concludersi  entro
maggio 2022 ed ogni altro eventuale adempimento conseguenziali all’attuazione della presente
deliberazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it



5) di inviare il  presente atto alla Direzione Generale per le Politiche Culturali  e il  Turismo, alla
Direzione Generale di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione e
alla  Programmazione  Unitaria,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  al  Comune  di  Sanza,
nonché all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC e nella “sezione trasparenza” del
sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 31 del  21 Marzo 2022

